
BOLETIN OFiClAL DE LAS COFITES GENERALES 

1 LEGISLATURA 

Serfe H: 
OTROS TEXTOS NORMATIVOS 14 de octubre de 1081 Núm. 72-1 

~ ~ ~ ~~~~ 

REAL DECRETO-LEY 

14/1981, de 20 de agosto, sobre jubilación especial a los sesenta y cuatro años en la 
Seguridad Social. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

Se publica, a continuación el Real Decre- 
to-ley 14/1981, de 20 de agosto, sobre ju- 
bilación especial a los sesenta y cuatro 
años de edad en la Seguridad Social. 

En cumplimiento de lo dispuesto en el 
articulo 86, 2, de la Constitución, dicho 
Red Decreito-ley fue  sometido a debate y 
votación de totalidad por el Congreso de 
los Diputados en su sesión del pasado día 
22 de los corrientes, acordándose en la 
misma su convalidación. 

Se ordena la publicación de conformi- 
dad con lo previsto en el artículo 90 del vi- 
gente HRglameiito provisional de la Cá- 
mara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
23 de septiembre de 1981.-El Presidente 
del Congreso de los Diputados, Landelino 
Lavilla Alsina. 

Real Decreta-ley 14/1981, de 20 de agos- 
to, sobre jubilación especial a los sesenta 
y cuatro años en la Seguridad Social. 

Entre las medidas de fomento del empleo 
previstas en el Acuerdo Nacional sobm 

Empleo de nueve de junio de mil novecien- 
tos ochenta y uno, suscrito por el Gobier- 
no, la Confederacion Española de Organi- 
zaciones Empresarial= y las Centrales 
Sindicales mayoritarias, figura en su ca- 
pítulo IV, tres, el establecimiento de un sis- 
tema que permita la jubilación, con el cien 
por cien de los derechos pasivos de 106 tra- 
bajadores, al cumplir sesenta y cuatro 
&os de edad, y la simultánea contratación 
por parte de las Empresas de trabajadores 
jóvenes o perceptores del Seguro de Des- 
empleo, en numero igual de las jubilacie 
nes anticipadas que se pacten con contra- 
tos de igual naturaleza que los que se sus- 
tituyen. 

Para ello es necesario modificar el ar- 
ticulo ciento cincuenta y cuatro, número 
uno, apartado a), de la Ley General de la 
%guridad Socid de treinta de mayo de 
mil novecienh setenta y cuatro y precep- 
tos concordantes de los Regímenes E s p  
ciales de la Seguridad Social, por lo que 
se hace precisa una dispusición de rango 
lega  que, teniendo en cuenta la urgencia 
de la finalidad perseguida, parece conve- 
niente que revista la forma de Real De- 
creto-ley. 

En su virtud, en uso de la autorización 
contenida en el artículo ochenta y seis de 

- 463 - 



la Constitución, y .previa deliberación del 
Consejo de Ministmx en su reunión del día 
veinte de agosto de mil novecientos ochen- 
ta y uno, 

DISPONGO: 

Artículo único 

Uno. En el sistema de la Seguridad So- 
cial podrá reconocerse el derecho a la pe* 
sión de jubilación con sesenta y cuatro 
&os cumplidos, a aquellos trabajadores 
pertenecientes a Empresas que, en virtud 
de Convenio Colectivo o pacto, se hayan 
obligado a sustituir a cada uno de aqué- 
llos s imultánmente a su c888 por jubila- 
ción, por otro trabajador que sea titular 
del derecho a cualquiera de ks prestacioc 
iies económicas px- desempleo o joven de- 
mandante de primer empleo, mediante un 
contrato de la misma naturaleza que el ex- 
tinguido, en la forma y condiciones que 
establezca el Gobierno, a propuesta del 
Ministro de Trabajo, Sanidad y Seguridad 
Social. 

Dos. Lo dispuesto en el número ante 
rior será incompatible con cualquier otra 

Suscripclona y venta de ejemplares: 
SUCKSORES DE &VADEnETRA, s. A. 

Cuesta de San Vlcente., 36 
Teléfono 247-2340. Madrid (8) 
m i t o  1-a M. U860 - 1S61 

imprime: RIVADENEYRA, S. A.-MADRID 

modalidad de anticipación de la edad mí- 
nima de jubilación a los sesenta y cinco 
años, establecida en la legislación vigen- 
te, excepto en los Fbgímenes Especiales de 
los Trabajadores del Mar y de la Minería 
del Carbón, en los que los coeficientee re- 
ducto= de la edad mínima de jubilación, 
previstos en su legislación específica, se 
podrán aplicar a la de sesenta y cuatro 
años, siempre que concurran 106 restantes 
requisitos y condiciones establecidos en, el 
número uno de este artículo. 

DISPOSICION FINAL 

El presente Real Decreto-ley entrará en 
vigor transcurridos dos meses desde su 
publicación; dentro de cuyo plazo, el Go 
bierno deberá haber aprobado, las d i s p  
siciones procedentes para su ejecución y 
desarrollo. 

Dado en Palma de Mallorca, a veinte de 
agosto de mil novecientos ochenta y uno. 

JUAN CARLOS R. 

El Presidente del Gobierno, 
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO 


